
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vliv hypotalamo-hypofýzo-nadledvinové osy (HPA osy) na rozvoj 

afektivních onemocnění. Afektivní onemocnění, jako je velká depresivní porucha nebo posttraumatický 

stresový syndrom, jsou vážnými psychickými onemocněními, která mají závažný dopad na život jedince 

trpícího touto poruchou. HPA osa hraje klíčovou roli v adaptaci organismu na stresové situace. 

Dysfunkce HPA osy může významně ovlivnit homeostázu organismu díky zvýšeným či sníženým 

hladinám hormonů a neurotransmiterů či deregulacím stresového systému. To může vést k rozvoji 

afektivních poruch. Tato práce se zaměřuje na analýzu souvislostí mezi aktivitou HPA osy a vznikem 

afektivních poruch a zkoumá možnosti terapeutické léčby této osy jako potenciálního cíle léčby těchto 

poruch. Výsledky této rešerše jednotlivých vědeckých článků podporují porozumění mechanismům, 

které spojují HPA osu s afektivními poruchami a nabízejí perspektivu pro budoucí výzkum.  

 

Klíčová slova: HPA osa, kortizol, velká depresivní porucha, úzkostná porucha, posttraumatický 

stresový syndrom, bipolární porucha 

 

 


